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Ministerstvo životného prostredia SR a 
Slovenská agentúra životného prostre-
dia zverejnili podmienky šiestej výzvy 
Obnov dom, do ktorej sa môžu zapojiť 
majitelia starších rodinných domov z 
celého Slovenska. Prijímanie žiadostí 
potrvá od 13. decembra až do 15. januá-
ra. V poradí šiesta výzva bude mať nie-
koľko kôl. Na to prvé je alokovaná suma 
28,5 milióna eur.

Slovenská agentúra životného pro-
stredia (SAŽP) dlhodobo avizuje, že štan-
dardná, v poradí 6. výzva podporí najmä 
pripravených žiadateľov, ktorí majú obnovu 
svojho domu dobre premyslenú. V prípade 
väčšieho záujmu než alokované prostried-
ky umožňujú, budú žiadosti zoradené pod-
ľa celkovej spotreby energie pred obnovou 
- od najvyššej až po najnižšiu. SAŽP chce 
tak podporiť domy v najhoršom stave. „Do 
štandardnej 6. výzvy sa budú môcť zapojiť 
nielen tí žiadatelia, ktorí sa nestihli zapo-
jiť do 4. výzvy kvôli takzvaným rýchlym 
prstom, ale aj ďalší občania, ktorí chcú ob-
noviť svoj rodinný dom tak, aby nielen zlep-
šili kvalitu bývania, ale aj ušetrili náklady 
na energie,“ vysvetlil generálny riaditeľ 
SAŽP Juraj Moravčík.

Podmienky podpory sú rovnaké
Podmienky podpory zostávajú rovnaké, 

ako v poslednej výzve. Majitelia rodinných 
domov môžu získať až 15 000 eur pri úspore 

primárnej energie v rozsahu 30 až 60 per-
cent alebo 19 000 eur pri úspore viac než 
60 percent. Preplatených bude 75 % z cel-
kových oprávnených výdavkov. Podporené 
opatrenia sa taktiež oproti poslednej výzve 
nezmenili. „Po dvoch rokoch od spustenia 
pilotnej výzvy sa ukazuje, že občania majú 
najväčší záujem o zateplenie, výmenu sta-
rých okien, dverí a kotla. Napríklad pre 
zateplenie obvodového plášťa sa rozhodlo 
až 90 % majiteľov obnovených rodinných 
domov, 65 % menilo staré okná za nové. 
Najnižší záujem je o doplnkové zelené 
opatrenia. O čiastočné preplatenie fotovol-
tiky požiadalo 7 % prijímateľov a pre zelenú 
strechu sa rozhodli len 3% majiteľov obno-
vených domov,“ dodal generálny riaditeľ 
SAŽP Juraj Moravčík.

SAŽP doteraz podpísala zmluvy s 19 
662 majiteľmi rodinných domov. Aktuálne 
eviduje 8 254 žiadostí o platbu a majiteľom 
obnovených domov vyplatila počas roka 
sumu viac než 46 mil. eur.

Vyhlásili 
šiestu výzvu na obnovu domov

» ren
zdroj foto sandid pixabay

PALIVOVÉ
DREVO

TVRDÉ A MÄKKÉ

0917 249 284

VEĽKOSŤ POLIENOK
podľa požiadavky
od 25cm do 50cm

aktuálny cenník:
www.pilavelkerovne.sk
doprava: 0,90 €/km

sypané v kontajneri
33cm tvrdé - 60€
33cm mäkké - 44€

AKCIA
zľava na doprave 10€

 + balík podpaľovacích
triesok zdarma

4
7
-0
1
7

9
6
-0
0
0
9

SBS

LAMA SK
hľadá bezpečnostných

pracovníkov na objekt

1 300  € brutto / mesiac
POS nutný!

0948 002 204

Schae�er
v Kysuckom Novom Meste
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OTVÁRACIE HODINY: po – pia  8.00-16.00, so 8.00-12.00 4
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 OTVORENÉ  do 16,00 hod.
Využite zvýšenie cien medi

Cu nová  až  7,40 EUR/kg
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
ŽILINA

INZERCIA

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (29.300 domácností)

Bezplatný týždenník
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so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 29, týždeň 46/2024.

Sociálna poisťovňa (SP) upozorňuje 
klientov na falošných kontrolórov 
„péeniek“. Od tých, ktorí sa v čase 
kontroly nenachádzali doma, vyža-
dovali �nančnú hotovosť.

Sociálna poisťovňa zaznamena-
la výskyt falošných kontrolórov do-
držiavania liečebného režimu počas 
práceneschopnosti (PN), ktorí vystu-
povali v jej mene. Od klientov, ktorí sa 
v čase kontroly nenachádzali doma, 
vyžadovali �nančnú hotovosť od ich 
rodinných príslušníkov za takzvané 
ututlanie, respektíve zahladenie prob-
lému. Sociálna poisťovňa pripomína, 
že kontrolóri dodržiavania liečebného 
režimu sú povinní predložiť preukaz 
zamestnanca Sociálnej poisťovne a 
nikdy nepožadujú úhradu v hotovosti 
priamo na mieste. 

Ako prebieha kontrola?
„Kontrola dodržiavania liečebného 

režimu sa vykonáva v byte dočasne 
práceneschopného poistenca s jeho 
súhlasom alebo na mieste, kde je pred-
poklad, že sa dočasne práceneschopný 
poistenec zdržuje,“ pripomína SP a do-
dáva, že zamestnanec Kontroly dodr-
žiavania liečebného režimu Sociálnej 
poisťovne je povinný:
• preukázať dočasne práceneschopné-
mu poistencovi oprávnenie na vyko-
nanie kontroly predložením Preukazu 
zamestnanca Sociálnej poisťovne 

• a informovať dočasne práceneschop-
ného poistenca o jeho právach a povin-
nostiach v súvislosti s nemocenskými 
dávkami a v súvislosti s uznaním do-
časnej pracovnej neschopnosti. 

Pozor!
Kontrolovaný poistenec je povinný 

preukázať sa pri kontrole dodržiavania 
liečebného režimu občianskym preu-
kazom alebo iným dokladom preuka-
zujúcim jeho totožnosť. „V prípade, ak 
majú klienti podozrenie, že ide o faloš-
ných kontrolórov, Sociálna poisťovňa 
odporúča bezodkladne kontaktovať 
políciu, respektíve linku č. 158. Zamest-
nanec Kontroly dodržiavania liečebné-
ho režimu Sociálnej poisťovne nikdy 
od klientov nežiada úhradu priamo na 
mieste,“ prízvukuje inštitúcia. 

Pozor na falošných kontrolórov

» ren
zdroj foto Vika_Glitter pixabay

20. novembra 1945    
začiatok norimberského procesu.

Výročia a udalosti 21. novembra 1921   
v žilinskom kine Grand Bio Univerzal sa konala premiéra prvého slo-
venského dlhometrážneho hraného filmu Jánošík bratov Siakeľovcov

Výročia a udalosti
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0910 350 835

VIANOČNÉ 
UPRATOVANIE

Pri objednávke vianočného upratovania

dezinfekcia matracov UVC vysávačom

ALEBO vyčistenie rúry   GRATIS

PONÚKAME:  umývanie okien, 
tepovanie kobercov/sedačiek, 

čistenie kúpeľní

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

� PRESTAVBY 

   NADSTRE�NÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
� ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Vtáky zvykneme prikrmovať najmä 
v zimných mesiacoch a tiež počas ne-
priaznivého obdobia, kedy je v prírode 
nedostatok potravy. Hoci v obchodoch 
nájdeme pomerne pestrý výber všako-
vakých kŕmidiel, mnohí isto uprednost-
nia výrobu toho vlastného, ktoré potom 
umiestnia na balkón, terasu, prípadne 
do záhrady.

Najčastejšie sa na výrobu kŕmidla 
používa drevo. Mnohí však siahajú aj po 
iných materiáloch, akými sú napríklad    
PET fľaše. Treba pritom dbať na to, aby bolo 
kŕmidlo dostatočne veľké a dostupné aj pre 
väčšie druhy - ďatle, drozdy. Strieška kŕ-
midla by mala zakryť priestor s krmivom, 
aby krmivo nemoklo a nezanieslo sa sne-
hom. Podstavu kŕmidla vybavíme nízkym 
zábradlím, aby krmivo nesfúkaval vietor, a 
aby nepadalo na zem pri prilietaní a odlie-
taní vtákov.

Tukové kŕmidlo - roztopíme bravčový 
tuk, do ktorého primiešame rôzne zrná, 
oriešky a slnečnicu. Zmes nalejeme do 
kvetináča, cez ktorého spodný otvor pre-
viažeme špagát, dobre ho zauzlíme a tak 
nám v závere poslúži na zavesenie tuko-
vého kŕmidla. Keď tuk stuhne, pripevníme 
kvetináč na strom, či iné vhodné miesto. 
Takýmto spôsobom môžeme vyrobiť aj kŕ-
midlo zo šišky borovice alebo smreka, ktorú 
namáčame do pripravenej tukovej zmesi a 
tú necháme postupne zatuhnúť. 

Kŕmidlo z PET fľaše - približne v spod-

nej tretine fľaše vyrežeme otvor. Do fľaše 
nasypeme krmivo a zavesíme ju na strom 
alebo iné vhodné miesto.

Náš tip - Počas prikrmovania vtákov dbaj-
me na vhodnosť krmiva. Nepoužívame so-
lené, korenené, pražené a údené potraviny. 
V žiadnom prípade nekŕmime vtáky počas 
vegetačného obdobia, kedy je v prírode 
dostatok potravy. Dbáme na bezpečnosť 
vtákov i ľudí. Kŕmidlá treba umiestniť na 
bezpečné miesto s dostatočným priestorom 
na odlet vtákov v prípade nebezpečenstva, 
odporúča sa kŕmidlá pravidelne čistiť a udr-
žiavať v dobrom stave. Kŕmidlá neumiest-
ňujme ani blízko frekventovaných ciest 
a zasklených plôch, do ktorých by mohli 
vtáky pri preletoch narážať. Najvhodnejším 
spôsobom ako vtáky dlhodobo podporiť 
v záhrade je vysádzanie kríkov a stromov, 
ktoré rodia bobule, semená a rôzne plody 
vhodné pre zimné kŕmenie.

Informácie poskytla Slovenská 
ornitologická spoločnosť / BirdLife Slovensko

Vyrábame kŕmidlá pre vtáky

» ren
Ilustračné foto. 

zdroj foto Ray_Shrewsberry pixabay

22. novembra 1938    
Slovenská krajina získala autonómiu v 

rámci 2.ČSR

Výročia a udalosti

23. novembra 2004    
0. ročník udeľovania slovenských filmo-
vých cien Slnko v sieti

Výročia a udalosti
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JATOČNE OPRACOVANÉ

MORKY
Odber: november 2024

Cena: 5,40 EUR / kg
Váha: 10 kg

Dovezieme až k Vám

PRIJÍMAME 
OBJEDNÁVKY:

moriak@moriak.sk Dovezieme až k Vám

IJÍMAMIJÍMAM
BJEDNÁV

Váha: 10 k

ME ME
VKY:
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Viac www.raiffeisen.sk/pozicka. 

Sme banka najspokojnejších klientov na Slovensku.

Príklad 

je 

a máme 

5 

si
krajší domov?
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Otužovanie sa stáva z roka na rok 
populárnejším a ľudí, ktorí holdu-
jú tejto aktivite neustále pribúda. 
Pri otužovaní ide o krátkodobé vy-
stavenie sa chladu, zvyčajne v stu-
denej vode, či už ide o jazero alebo 
rieku. Hoci sa otužovaniu pripisuje 
veľa pozitívnych účinkov na naše 
zdravie, opatrnosť je rozhodne na 
mieste. 

Vodní záchranári zo Slovenského 
Červeného kríža ponúkajú na sociálnej 
sieti rady, ako túto aktivitu vykonávať 
bezpečne: 

• Nechoď otužovať sám. 

• Po vstupe do studenej vody dýchaj 
zhlboka a kľudne. 

• Nepreceňuj svoje sily. Nezostávaj vo 
vode dlho, ak sa na to necítiš. 

• Nikdy neplávaj pod ľad! 

• Buď opatrný pri lámaní ľadu - alebo 
pohybe okolo neho. Koža je v studenej 
vode znecitlivená - ostrý ľad ťa môže 
porezať bez toho, aby si si to všimol. 

• Neplávaj ďaleko od brehu. 

• V príliš studenej vode neponáraj hla-
vu - môže ťa silno rozbolieť, zatočiť sa 
ti a môžeš dokonca aj stratiť vedomie.

• Po vyjdení z vody maj pripravené 
teplé oblečenie, ktoré sa ľahko oblie-
ka - prípadne aj podložku na ktorej sa 
prezlečieš.

• Maj pripravený teplý nápoj, ktorý ťa 
zahreje. 

• Zahrievaj sa aj ľahkým pohybom, nie 
výraznou fyzickou aktivitou – mohol 
by si sa ľahko zraniť.

Pozor:
Kardiologickí pacienti by sa mali 

pred začatím otužovania podľa odbor-
níkov poradiť o jeho vhodnosti so svo-
jím lekárom. Rovnako tak radšej urobte 
aj v prípade iných ochorení, pretože 
rizikových môže byť viacero.

Ako bezpečne na otužovanie?

» ren
zdroj foto pasja1000 pixabay
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…KDE MAJÚ LEPŠIU TRESKU, 
V KOŠICIACH ALEBO ŽILINE?

LIENKA, LIENKA, POVEDZ MI...
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Nitra mesto pod Zoborom
Nitra je jedným z najstarších miest 
na Slovensku. Pýšiť sa môže bohatou 
históriou, no známa je aj ako cen-
trum poľnohospodárstva, či mesto 
mladých, keďže tu sídlia dve vysoké 
školy, a to Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre a Slovenská poľno-
hospodárska univerzita v Nitre.

Územie Nitry je takmer tridsaťtisíc ro-
kov nepretržite obývané. Sídlil tu knie-
ža Pribina, ktorý dal v meste postaviť a 
vysvätiť prvý kresťanský kostol na Slo-
vensku. Kráľ Rastislav na toto územie 
pozval solúnskych bratov Konštantína 
a Metoda, aby medzi našimi predkami 
šírili kresťanskú vieru v ich rodnej reči. 
Konštantínovi tiež vďačíme za prvé slo-
vanské písmo - hlaholiku.

Pešia zóna
Ak zavítate do Nitry, určite sa prejdite 

po pešej zóne. Zdobia ju umelecké diela 
v duchu veľkomoravských tradícií, či 

už zväčšená kópia historického meča z 
bronzu, železná fontána, poklop z Veľ-
kej Moravy, päť metrov vysoké hudobné 
hodiny, nárožná pitná fontána, alebo 
Svätoplukove prúty.

Horné mesto
Historická časť Nitry - Horné mesto 

je veľmi špeci�ckým územím a tiež naj-
pôsobivejšou časťou Nitry. Prešla oso-
bitým historickým vývojom a aj dnes 
je veľmi svojská a takmer ničím sa ne-
podobá na ostatné nitrianske mestské 
štvrte. Romantické uličky a tajomné zá-
kutia, čarovná a ospalá atmosféra, ho-
nosné cirkevné budovy, historické pa-
miatky, to všetko ponúka táto Mestská 
pamiatková rezervácia. Pri jej návšteve 
určite neprehliadnete sochu Corgoňa, 
mladého kováča, ktorý uchránil hrad 
pred nájazdmi Turkov, sochu Pribinu, 
Malý a Veľký seminár a mnoho iných 
zaujímavostí. Vo Veľkom seminári, po-
stavenom v rokoch 1764-1770, sídli uni-
kátna Diecézna knižnica, obsahujúca 
približne 66 000 vzácnych kníh.

Nitriansky hrad a hradný areál
Najdominantnejšou pamiatkou mes-

ta je Nitriansky hrad. Ide o národnú 

kultúrnu pamiatku, skladajúcu sa z 
viacerých samostatných častí. Už v mi-
nulosti bol mocnou pevnosťou, ktorá 
odolala aj mongolským útokom. Opev-
nenie hradu vznikalo postupne v prie-
behu 16. a 17. storočia. Je to hviezdico-
vý forti�kačný systém s 5 mohutnými 
nárožnými baštami. Na nich sú busty 
vojvodcov. Vychutnajte si jedinečnú 
atmosféru, ktorú vám hradný areál po-
núka. Nájdete tam Katedrálu sv. Eme-
ráma, ktorá je zložená z Horného, Dol-
ného kostola a románskeho kostolíka.  
Románsky kostolík sv. Emeráma je naj-
staršou časťou katedrály. Postavený bol 
v 11.storočí v románskom slohu, neskor-
šie preberá prvky gotiky. Nie je vylúčené, 
že stojí na mieste prvého kresťanského 
kostola postaveného Pribinom. Terajší 
interiér je výsledkom rekonštrukcie z 
rokov 1931-33. Sú tu umiestnené ostatky 
sv. Andreja – Svorada a Beňadika – pat-
rónov Nitrianskej diecézy, ako aj vzácny 
strieborný relikviár s pozostatkami sv. 
Cyrila. Za vašu pozornosť isto stojí aj 
Horný kostol. Bol dobudovaný v rokoch 
1333-55 na najvyššom mieste skalného 
vŕšku. Pôvodne gotický interiér chrámu 
dal po roku 1711 biskup Erdődy presta-
vať v barokovom slohu. Freskové maľby 
na klenbe sú dielom rakúskeho maliara 
Galliartiho. Hlavný barokový oltár je 
dielom talianskeho majstra Martinnel-
liho z 1.pol. 18.stor. Medzi ďalšie vzác-
ne diela patrí renesančná krstiteľnica z 

roku 1643. Horný kostol je jeden z naj-
cennejších barokových chrámových in-
teriérov na Slovensku. Milovníkov his-
tórie zaujme tiež Dolný kostol, ktorý bol 
pristavaný k Hornému kostolu v rokoch 
1621-42. Jeho dominantou bol done-
dávna vzácny oltár „Snímanie z kríža“. 
Tento oltár bol presunutý z pôvodného 
miesta na protiľahlú stenu po náleze 
vzácnej fresky zo 14. storočia, ktorá 
znázorňuje mariánsky cyklus. Ďalším 
zaujímavým objektom je Biskupský pa-
lác, ktorého základy pochádzajú zo stre-
doveku. Dnešná podoba je výsledkom 
stavebných úprav niekoľkých storočí a 
dnes je tu sídlo Biskupského úradu. Na 
nádvorí hradu sa nachádzajú aj hospo-
dárske budovy, pričom okrúhla veža je 
pozostatkom stredovekého opevnenia 
s novogotickou nadstavbou z roku 1857. 
V tejto budove sídli Diecézne múzeum s 
množstvom predmetov, ktoré dokumen-

tujú historický vývoj mesta a hradného 
vŕšku. Vstupná brána je renesančná. 
Hospodárska budova nad bránou bola 
postavená koncom 16. a začiatkom 17. 
stor. V gotickej priekope je dnes odkry-
tá expozícia veľkomoravského valu z 
9.stor. – v kazemate opevnenia.

Synagóga
Nitrianska Synagóga z roku 1908 

patrí k najstarším synagógam na Slo-
vensku. Je svedkom židovských dejín, 
pretože mesto stáročia patrilo k naj-
významnejším centrám židovského 
života na Slovensku. Jedinečná maur-
sko-byzantská architektúra dáva objek-
tu atraktívny vzhľad.

Kalvária
Na jednom zo siedmych vŕškov sa 

nachádza nitrianska kalvária so štr-
nástimi zastaveniami Krížovej cesty. 
Rozhľadňa s ďalekohľadom poskytne 
úžasný výhľad na celé mesto. Nene-
chajte si ujsť Misijné múzeum, v ktorom 
sa nachádzajú exponáty etnologického 
charakteru z celého sveta.

Dražovský kostolík
Románsky kostolík sv. Michala Ar-

chanjela z prelomu 11.-12. storočia stojí 
na skalnatom kopci v mestskej čas-
ti Dražovce. Ide o najfotogenickejšie 
miesto v celej Nitre.

Zoborský kláštor
Návštevníkov Nitry isto zaujmú po-

zostatky najstaršieho kláštora na Slo-
vensku – Zoborského kláštora. Ruiny 
dnešného kláštorného komplexu, ktorý 

je situovaný na úpätí vrchu Zobor, do-
pĺňajú tradíciu staroslávnej Nitry. Dnes 
sa na tomto mieste nachádza Špeciali-
zovaná nemocnica sv. Svorada, Zobor, 
ktorá lieči široké spektrum chorôb.

Mestský park
Príjemný oddych po náročnej vy-

chádzke ponúka Mestský park Sihoť, 
ktorý je ideálnym výberom aj pre rodin-
ky s deťmi.  Súčasťou 20 ha parku je aj 
letné kúpalisko. Nádherné chodníčky 
okolo jazier ocenia mamičky s kočíkmi, 
cyklisti aj korčuliari. 

Informácie poskytlo Turistické 
informačné centrum (TIC) Nitra

» ren

Horné mesto – Veľký seminár.                                                                    zdroj foto TIC Nitra

Nitriansky hrad.                                                          zdroj foto TIC Nitra, autor foto J.Košťál

Hudobné hodiny.                                                                          
zdroj foto TIC Nitra, autor foto P.Oravec

Kalvária.                                                                     zdroj foto TIC Nitra, autor foto H.Mišovič
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Našli aj črep z mladšej železnej - laténskej doby

V Dubovanoch objavili loch
Starosta obce Dubovany - okres Pieš-
ťany, ohlásil prepad pôdy do umelej 
podzemnej dutiny pri cintoríne. 
Pracovníci Krajského pamiatkové-
ho úradu (KPÚ) Trnava objekt obh-
liadli a zistili, že ide o loch. Takýto 
nález bol trnavským pamiatkarom 
ohlásený prvýkrát, z rozhovorov ar-
cheológov s miestnymi obyvateľmi 
vyplynulo, že o lochoch doposiaľ ne-
mali vedomosť.

„V našom prostredí je loch umelo vy-
tvorený nevymurovaný alebo len čias-
točne vymurovaný podzemný priestor 
v tvare chodieb a miestností, vyhĺbený 
prevažne do nespevnených sedimen-
tárnych – usadených hornín,“ objasňu-
je Matúš Sládok, KPÚ Trnava a dodáva: 

„Do lochov sa zvyčajne vstupovalo z 
nadzemnej stavby a väčšinou svojej 
plochy zasahovali mimo jej pôdorys. V 
niektorých oblastiach sa pod výrazom 
loch mohli chápať aj iné objekty, naprí-
klad zásobné obilné jamy. Lochy slúžili 
najmä ako sklady potravín a v čase ne-
pokojov aj ako úkryty. Keďže v lochoch 
sa aj v zime zachovávajú teploty nad 
nulou, v čase tuhých zím sa mohli aj 
obývať.“

Objekt zdokumentovali
Objekt odborníci zdokumentovali 

metódami archeologického výskumu. 
„Počas dokumentácie lochu sa v jeho 
nadloží našlo niekoľko keramických 
črepov z nádob, z ktorých jeden pochá-
dza z mladšej železnej - laténskej doby 
asi 450 pred n. l. – 0. Črep nesúvisí s 
lochom, ale indikuje staršie nálezisko 
v jeho mieste alebo v okolí, pričom z 
laténskej doby odtiaľto doposiaľ neboli 
známe žiadne nálezy,“ približuje Matúš 
Sládok.

Podobný nález treba nahlásiť
Na Slovensku sa archeologickému 

výskumu lochov podľa slov odborníka 
doposiaľ nikto nevenoval. Dlhá tradícia 
ich výskumu je na Morave, v Rakúsku 
a Nemecku. Napríklad na Morave bolo 

zdokumentovaných niekoľko lochov 
vybudovaných už v praveku. „Pre-
padliny do lochov mimo intravilánov 
súčasných obcí indikujú zaniknuté 
osídlenie, ktoré nemusí byť doposiaľ 
známe. Je preto dôležité, aby takýto 
nález, napríklad prepadlinu na poli, 
nálezca oznámil miestne príslušnému 
krajskému pamiatkovému úradu. Ta-
kéto oznámenie môže prispieť k objavu 
napríklad zaniknutej stredovekej dedi-
ny. Nálezy prepadlín do lochov v minu-
losti podnietili vznik legiend o desiatky 

kilometrov dlhých podzemných chod-
bách vedúcich do hradov, kaštieľov či 
kláštorov,“ ozrejmuje Matúš Sládok a 
pripája ešte jednu zaujímavosť: „Keďže 
v minulosti sa väzni umiestňovali často 
v podzemí - v pivniciach, slovo loch sa 
prenieslo aj do ustáleného slovného 
spojenia „zavrieť do lochu“ s význa-
mom zavrieť do väzenia. Slovo má pô-
vod v nemčine (das Loch – diera, čiže 
diera v zemi = pivnica = podzemie),“ 
uzatvára odborník.

» ren

Loch s prepadnutým stropom.                                            zdroj: SAHI, o. z., foto: A. Fónod 

Črep z mladšej železnej doby.         
zdroj: SAHI, o. z., foto: A. Fónod, 

úprava M. Sládok
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KAŽDÝ FANDÍ TEJ SVOJEJ. 
ČO TI VŠAK PREZRADÍM, ŽE... 

CHUTNÉ SLOVENSKÉ
MLIEČNE VÝROBKY

ZA NAOZAJ NÍZKE CENY

UŽ ČOSKORO

UVIDÍME NA SLOVENSKU
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PODĽA KVALIFIKÁCIE
Brutto na hodinu

Nemecká pracovná zmluva
Nemecké sociálne poistenie

Vybavíme všetko 
potrebné pre prácu
Možnosť turnusov

Ubytovanie zabezpečené
Stabilná celoročná práca

od 13

OBSLUHA UMÝVACEJ

LINKY

20 dní platenej dovolenky
preplácané sviatky

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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PRI NÁKUPE 2KS

VIANOČNÉ PONOŽKY ZADARMO 

DOMKAVY.SK

TRNAVA

+
Darče

k

OBĽÚBENÉ DOMÁCE PÁKOVÉ KÁVOVARY LELIT S DARČEKOM
- DIZAJNOVÝM ODKLEPÁVAČOM, UTIERKOU Z MIKROVLÁKNA A ŠTETCOM

IBA V DOMKAVY.SK



KY24-46 strana12

ZDRAVIE / SLUŽBYNajčítanejšie regionálne noviny
12

9
1
-0
0
0
1

Je pravda, že musím ísť do 
domova dôchodcov
Tisíce ľudí sa obávajú, že budú musieť opustiť svoj milovaný domov, 

pretože sa na schodoch necítia bezpečne. 

To preto, že ešte nepoznajú Stannah! So stoličkovým výťahom od 

spoločnosti Stannah sa môžete presúvať hore a dole po schodoch 

pohodlne a bez rizika pádu. Ostaňte doma v bezpečí!

Dodanie do dvoch dní, inštalácia za 4 hodiny

Pre rovné, točité, vnútorné i vonkajšie schody

Zákaznícky servis 24/7

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

*Táto ponuka platí pri kúpe 

schodiskového výťahu Stannah do 

31.12.2024 a nie je platná s inými 

akciami alebo ponukami.

Vianočná ponuka

Darček v
hodnote až
do 200,- €*

Ponuka

  

 

– 

+421 914 706 703
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Celá SRC
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